
                                  Unità Territoriale Verbano Cusio Ossola

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 6  DEL 07/05/2020

LA RESPONSABILE DI STRUTTURA
DELL'UNITA' TERRITORIALE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., del
servizio di sanificazione degli ambienti dell'Unità Territoriale ACI del Verbano Cusio Ossola,
finalizzato  alla  messa  in  sicurezza  della  sede,  in  vista  dell'imminente  apertura  ed  in
conformità alle prescrizioni indicate nella Circolare del Ministero della Salute n.5443 del 22
febbraio, in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19 – CIG ZBF2CD6BF1 

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto
Legislativo n. 29/1993 e s.m.i.;

VISTI  gli  articoli  7,  15  e  18  del  Regolamento  di  Organizzazione,   i  quali  stabiliscono  che  i
Responsabili di Struttura adottino gli atti e provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di
spesa rientranti nella competenza dei propri Uffici, entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO l'art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI, il quale stabilisce che,
prima dell'inizio dell'esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all'art. 12
del citato Regolamento di Organizzazione;

VISTE le deliberazioni adottate dal Consiglio Generale dell'Ente nelle riunioni del 26.03.2013, del
10.04.2013 e del 24.07.2013, con le quali sono state approvate le modifiche all'Ordinamento dei
Servizi  di  ACI e sono stati  conseguentemente ridisegnati  gli  assetti  organizzativi  delle  strutture
centrali e periferiche, con la contestuale istituzione delle funzioni di Direttore Compartimentale,
Dirigente  di  Area  Metropolitana,   Dirigente  di  Unità  Territoriale  e  Responsabile  di  Unità
Territoriale;

VISTA la Determinazione  n. 3676 del 03.12.2019, con la quale il Segretario Generale dell'ACI,
sulla base del budget di gestione per l'esercizio 2020, ha autorizzato i Responsabili  delle Unità
Territoriali  ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi  e
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 35.000,00 e
comunque  nei  limiti  delle  voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di
Responsabilità;

VISTO l'art. 36, c.6, ultimo inciso del Codice per lo svolgimento delle procedure di affidamento
sotto soglia di rilievo comunitario, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica ed il Ministero dell'Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni, sul quale si può acquistare con Ordine Diretto (OdA), Richiesta di



Offerta (RdO) e Trattativa Diretta (TD);

TENUTO CONTO  che l'art.1 c. 130 della L. n. 30.12.2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) ,
modificando l'art. 1 c. 450 della L. 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007) ha previsto che, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 tutte le Pubbliche Amministrazioni
di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  n.  165/2001, sono tenute a  fare  ricorso al  mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del DPR n.
207/2010 e s.m.i. (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);

CONSIDERATA la necessità di  eseguire la sanificazione dei locali,  al  fine di garantire idonee
condizioni ambientali in occasione della riapertura fisica dell'Ufficio in conseguenza dell'emergenza
epidemiologica COVID-19,  secondo quanto stabilito nell'ambito del Protocollo di accordo per la
prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all'emergenza sanitaria da COVID-19
del  03.04.2020 e  dell'Accordo tra  il  Ministro per  la  Pubblica  Amministrazione  e  le  OOSS del
08.04.2020, in base ai quali la prosecuzione delle attività dei dipendenti pubblici può avvenire solo
in presenza di condizioni che assicurino alle persone che lavorano adeguati livelli di protezione;

TENUTO CONTO della tipologia e delle caratteristiche del servizio che deve essere effettuato da
ditte  specializzate  e  qualificate,  in  possesso  di  personale  competente  e  dotazioni  strumentali
adeguate e certificate in conformità alle prestazioni indicate nella circolare Ministero della Salute n.
5443 del 22.02.2020; 

CONSIDERATO  che nel territorio del  Verbano Cusio Ossola la ditta  VALLEVERDE Società
Cooperativa a r.l. con sede in Domodossola – Via Clemente Rebora 9  P.IVA 00614340032 svolge
il servizio richiesto ed è in possesso delle certificazioni di qualità necessarie,  si ritiene opportuno
procedere ad un affidamento diretto del servizio;

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato dal sistema SIMOG dell'AVCP lo Smart
CIG ZBF2CD6BF1;

TENUTO CONTO di affidare 3 cicli di sanificazione,  di cui il primo da realizzare prima della
riapertura dell'Ufficio e i successivi secondo la periodicità che verrà programmata;

VISTO l'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che contempla l'affidamento diretto per servizi e
lavori di importo inferiore a € 40.000,00;

VALUTATO  che  il  valore  del  servizio,  come  da  preventivo  prot.439  del  04.05.2020,  risulta
inferiore  all'importo  indicato  dal  Manuale  delle  Procedure  Negoziali  dell'Ente,  adottato  con
determinazione del Segretario Generale dell'ACI n. 3083 del 21/11/2012, all'art58 c.1 e all'art 125 c.
11 del suddetto D. Lgs.163/2006 e pertanto è possibile ricorrere all'affidamento diretto;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell'Ufficio
Amministrazione e Finanza;

RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  Manuale  delle  Procedure  amministrativo-
contabili dell'Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17.02.2011;

VISTI  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ACI,  il  Manuale  delle  Procedure
Negoziali dell'Ente; l'art.125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., gli artt. 329 e segg. del DPR 207/2010,
l'art.1 della L. n.135/2012 (spending review) e l'art. 7 della L. n. 94/2012 (Conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012 n.52);



                                                                  DETERMINA 

Sulla base di quanto espressa in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente
determinazione, ai sensi dell'art.36, commi 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'affidamento del
servizio di sanificazione dei locali dell'Unità Territoriale ACI del Verbano Cusio Ossola alla ditta
Valleverde Società Cooperativa a r.l P.IVA 00614340032, con sede in Domodossola VB – Via
Clemente Rebora 9.

L'importo dell'affidamento ad € 250,00 oltre IVA ad intervento,  per un totale di 3 interventi  a
€ 750,00 oltre IVA e verrà contabilizzato nel suo esatto importo sul conto  di costo n. 410718001 a
valere sul budget di  gestione assegnato per l'esercizio finanziario  2020 all'Unità Territoriale del
Verbano Cusio Ossola,  quale Unità Organizzativa Gestore 498  C.d.R. 4981

Si prende atto che l'ANAC ha assegnato alla procedura lo Smart CIG ZBF2CD6BF1.

La  sottoscritta,  che  svolge,  ai  sensi  dell'art.5  della  Legge  n.241/1990,  le  funzioni  di  Responsabile  del
Procedimento,  provvederà  alla  sottoscrizione  di  tutta  la  documentazione  necessaria  per  formalizzare
l'affidamento;

La sottoscritta,  Responsabile del Procedimento, avrà cura di provvedere alla pubblicazione dell'avviso di
post-informazione sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il
rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di  trasparenza  e  pubblicità  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.
n.33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.97/2016 e  sulla  prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione,  di  cui  alla  Legge  n.190/2012,  anche  con  riferimento  alle
misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza,
buon andamento ed imparzialità dell'azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli artt. 5,6 e 7
del DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento dell'Ente;

La  governance e  l'esecuzione  del  contratto  sono  dirette  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  dovrà
svolgere tutte le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell'ordinativo di fornitura e
controllare i livelli di qualità delle prestazioni;
                                                                                                               

 

                                                                           Unità Territoriale A.C.I.
                                                                          del Verbano Cusio Ossola 
                                                                        La Responsabile di Struttura 
                                                                                    Maura Cotti 


		2020-05-08T10:49:34+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




